

Mobilt fagbibliotek – Prosjektrapport

Bakgrunn

Det mobile fagbiblioteket skal være en utpost for Universitetsbiblioteket i Bergen, et samlingssted og en kunnskapsarena i hele Bergen, uavhengig av bibliotekets lokaler og fysiske rom. Ved å samarbeide med allerede eksisterende formidlingsarenaer i Bergen, tar mobilt fagbibliotek sikte på å formidle forskningslitteratur og bibliotekets samlinger til et bredt publikum også utenfor de vanlige besøkende på biblioteket.

Involvert i prosjektet

Marion Mühlburger, leder for prosjektet, har vært involvert gjennom hele perioden. Ole Gunnar Evensen, Ane Landøy og Maria-Carme Torras har vært overordnet ansvarlig som bibliotekdirektører ved Universitetsbiblioteket i Bergen i hver sine perioder gjennom prosjektet. Paul Simon Svanberg, avdelingsleder ved Universitetsbiblioteket i Bergen har vært bindeleddet mellom ledelsen på UB og øvrige ansatte.

I 2015 ble det opprettet en komité for Mobilt fagbibliotek, bestående av John-Wilhelm Flattun, Marta Zygmuntowska, Bjørn Arvid Bagge og Marthe Fjellestad.

I tillegg har mange av de øvrige ansatte ved Universitetsbiblioteket bidratt til prosjektet ved å planlegge arrangementer, finne fram litteratur og stille på de enkelte arrangementene. Det ble utført informasjonsmøter og korte innslag på felles samlinger for å gjøre de øvrige ansatte ved UB oppmerksom på og få til en større grad av involvering i prosjektet.

Mål for prosjektet

Formidling av fag- og forskningslitteratur til en allmenn interessegruppe utenfor bibliotekets fire vegger og fysiske begrensninger.

Utvikle og utvide begrepene «fysisk bibliotekrom» og «bibliotek som møteplass», som også tilpasses dagens krav til mobilitet og tilgjengelighet.

Fremheve det spesielle, det gøyе, det fine, det fantastiske, det sjeldne, det enestående, det morsomme, det usannsynlige og det rare som faglitteratur har å tilby i forskerhverdagen, studenthverdagen og den dagligdagse hverdagen.

Markedsføring av fagbibliotekets tjenester og analoge og digitale tilbud.

Skape nye kontaktflater mellom biblioteket og publikum.

Gjennomføring av prosjektet

Mobilt fagbibliotek har i løpet av prosjektperioden gjennomført et stort antall arrangementer i samarbeid med forskjellige formidlingsaktører i Bergen, så som Bergen offentlige Bibliotek (heretter BOB), litteraturhuset og Studentersamfunnet. Tilskuddet fra NB ble gitt under forutsetning av at prosjektet «opprettet et likeverdig samarbeid med folkebiblioteket i Bergen som med litteraturhuset». Etter to gjennomførte arrangementer på Litteraturhuset i Bergen ble det opprettet

et samarbeid med BOB som munnet ut i foreløpig åtte arrangementer der. Det ble opprettet en egen arrangementsrekke med 2-3 arrangementer i semesteret på Bergen offentlige bibliotek under vignetten «Forskning viser».

«Språkmakt! Tåketale, desinformasjon eller hersketeknikk?» (Arrangement med Forskningsdagene 2014)	Litteraturhuset i Bergen	22.09.2014
«Medborgerpanelet: Folkets røst?» (Arrangement under Forskningsdagene 2014)	Litteraturhuset i Bergen	24.09.2014
UiB infoarrangement på Realfagsbygget. (Utstyr brukt av Bibliotek for realfag.)	Realfagsbygget	14.10.2014
«Den medisinske siden av rus»	Bergen offentlige bibliotek	21.10.2014
«Novembergrunnloven»	Bergen offentlige bibliotek	05.11.2014
«Forskning viser #1: Forskere om popmusikk»	Bergen offentlige bibliotek	04.02.2015
«Forskning viser #2: Forskere om våpenteknologi» og filmvisning av dokumentarfilmen «Drone»	Bergen offentlige bibliotek	04.03.2015
UiB arrangement: Åpen dag for elever for videregående skole (Utstyr brukt)	Studentsenteret	05.03.2015
«Forskning viser #3: Fra terror til overvåkning»	Bergen offentlige bibliotek	08.04.2015
Åpningsarrangement Skeivt arkiv (Utstyr brukt)	Juss-bygget	15.04.2015
CCBIO-seminar – Stand om Open Access (Utstyr brukt)	BB-bygget	30.04.2015
«Helsesosiologisk aften» med Norsk Sosiologforening	Bar Barista	11.05.2015
UiB arrangement: Alumnusdagen (utstyr brukt)	Studentsenteret	12.09.2015
«Doomsday preppers» (Mini-bibliotek på arrangement)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	22.09.2015
Forskningsdagene 2015: Utstyret lånt for flere arrangementer på HF-biblioteket	HF-biblioteket	16.-27.09.2015
UiB infoarrangement på Realfagsbygget	Realfagsbygget	13.10.2015
«Da gud ble mann» (Mini-bibliotek på arrangement)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	20.10.2015
«Fisk på djupt vatn» (Mini-bibliotek på arrangement)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	27.10.2015
«Forskning viser #4: Forskerstaffet»	Bergen offentlige bibliotek	05.11.2015
«Forskning viser #5: Nå er det jul igjen – Festen fra et forskerperspektiv»	Bergen offentlige bibliotek	03.12.2015
Mini-bibliotek på åtte ulike Upop-arrangementer (Studentersamfunnet)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	26.01, 02.02, 09.02, 23.02, 08.03, 15.03, 05.04, 12.04.
Mini-bibliotek på to Aktuelt-arrangementer (Studentersamfunnet)	Studentersamfunnet/ Kvarteret/HF	12.02 og 19.04. 2016
Mini-bibliotek på fire Samklangfunnet-arrangementer (Studentersamfunnet)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	10.02, 02.03, 06.04, 11.05. 2016
Mini-bibliotek fem Kultur-arrangementer (Studentersamfunnet)	Studentersamfunnet/ Kvarteret	03.02, 10.02, 24.02, 09.03, 16.03. 2016

Oversikt over gjennomførte arrangementer der Mobilt fagbibliotek var involvert. Gjelder arrangement med egen programmering og innledere booket/betalt av prosjektmidler der ikke annet er angitt. Utstyret til mobilt fagbibliotek har utover disse arrangementene også blitt brukt som bakgrunn/ramme ved flere interne arrangementer.

Mobil fagbibliotekets fysiske utforming ble utviklet og designet i prosjektets startfase av prosjektleder i samarbeid med UiBs avtalepartner Bodoni. For den fysiske utformingen var det viktig å ta hensyn til enkle transportmuligheter og varierende bruksområder og lokaliteter. I tillegg var det essensielt å utforme det mobile biblioteket på en måte som gjør det mulig å anvende det i ulike sammenhenger og ulike arrangementer, både eksternt på arrangementer hos samarbeidspartnere, konferanser etc, men også internt på Universitetets arrangementer i ulike lokaliteter.



Mobil fagbibliotek i stor variant på Litteraturhuset



Mobil fagbibliotek «Mini» på Kvarteret

Den mobile skranken har blitt brukt til forskjellige arrangementer på ulike steder i byen. Materiale som ble valgt ut til et arrangement kunne også lånes av interesserte på stedet.



Mobil fagbibliotek på Studentsenteret



Mobil fagbibliotek på BarBarista



Mobil fagbibliotek på BOB

Det ble også kjøpt inn Podcast-utstyr for å skape nye kontaktflater mellom biblioteket, arrangementene og publikum ved å i tillegg satse på forskningsformidling i digitale kanaler.

Evaluering av mål

Formidling av fag- og forskningslitteratur til en allmenn interessegruppe utenfor bibliotekets fire vegger og fysiske begrensninger.

Mobilt fagbibliotek har stilt med et tilpasset utvalg fra UBs faglitterære samlinger på flere ulike arrangementer, både i egen regi og i samarbeid med forskjellige samarbeidspartnere, og på flere steder utenfor bibliotekenes vanlige innsatsområde. Arrangementene har vært av en folkelig og populærvitenskapelig karakter og dermed tilgjengelig og interessant for et større publikum.

De mange varierende temaene gjenspeilet bare en liten del av det interessante som faglitteraturen har å tilby, og vi ser derfor et stort potensiale for videreføring av denne typen arrangementer, både på Universitetsbiblioteket og utenfor.

Utvikle og utvide begrepene «fysisk bibliotekrom» og «bibliotek som møteplass», som også tilpasses dagens krav til mobilitet og tilgjengelighet. Den mobile skranken som ble designet for mobilt fagbibliotek kan brukes i mange forskjellige anledninger, tilpasses ulike former for arrangementer, den er mobil og kan enkelt fraktes mellom ulike steder. Det har vært et tydelig behov for denne typen infrastruktur på biblioteket, og man har sett at det også kan brukes på interne arrangementer, for å gi disse en profesjonell ramme og et stilig og tiltrekkende visuelt uttrykk.

Ved hjelp av den fysiske skranken, og litt senere i prosjektet også ved den digitale videreutviklingen i form av podcast, mener vi at vi har oppnådd å nå ut til **publikummet vårt på nye kontaktflater**. Vi ser mange muligheter for å videreføre arbeidet, både ved å arrangere forskningsformidlingsarrangementer på bibliotekene, konferanser og lignende. I tillegg gir dette en mulighet til å utvide UBs rekkevidde ved hjelp av streaming og podcasting av disse arrangementene.

Markedsføring av fagbibliotekets tjenester og analoge og digitale tilbud. Mobilt fagbibliotek har oppnådd en grei pressedekning i oppstartsfasen av prosjektet, med et dobbeltsidig oppslag i Bergens Tidende¹ og påfølgende intervju i studentradioen i Bergen.² Arrangementene i forbindelse med forskning var en del av det offisielle programmet på Bergen offentlige bibliotek og gir også informasjon om Universitetsbiblioteket, Dette har vært med på å gjøre Universitetsbibliotekets tilbud mer synlig i det offentlige rom.

Effektmål av prosjektet

- Kompetanseutvikling i forbindelse med programmering og arrangering av forskningsformidlingsaktiviteter.
- Fysisk og digital infrastruktur til å gjennomføre både interne og eksterne formidlingsarrangementer om forskningslitteratur.
- Tydelig og profesjonell visuell utforming for profilering av Universitetsbibliotekets aktiviteter.
- Mobilt fagbibliotek inngår direkte i den nye strategiplanen ved Universitetsbiblioteket der det legges stor vekt på forskningsformidling.

Regnskap

Det ble søkt midler til prosjektet fra NB, 250 000 NOK ble bevilget. En oversikt over regnskapet ligger vedlagt denne rapporten. Restmidler på 19 111 NOK skal etter avtale brukes på reparasjon av roll-up og ytterligere utstyr til den mobile skranken innen utgangen av juni 2016.

¹ «Vil ha bibliotekskattene ut til folket», Bergens Tidende, 3.oktober 2014, s 62.

² Intervju av prosjektleder, 10.10.2014.